
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

COPIA 
 

COMUNE DI VILLAREGGIA 
Città Metropolitana di Torino 

 
Determinazione del Responsabile 

Servizio: TECNICO  
 

N. 30/87 
del 

17/12/2025 
 

 
Responsabile del Servizio : ARCH. FABIO RUSSO 

 
 
OGGETTO : 
AFFIDAMENTO SECONDO TAGLIO RAMAGLIE E PULIZIA SCARPATE - DITTA CARRA PAOLO-  CIG : 
B9A8C2C4D8 
 
 

 

 

L'anno duemilaventicinque addì diciassette del mese di dicembre nella sede 

comunale il sottoscritto, individuato ai sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 

267 e del Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi, vigente, 

adotta la  seguente determinazione: 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Determinazione n. 87 del 17/12/2025 
 
Oggetto : AFFIDAMENTO SECONDO TAGLIO RAMAGLIE E PULIZIA SCARPATE - DITTA 

CARRA PAOLO-  CIG : B9A8C2C4D8 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
Richiamate le deliberazioni: 

- Consiglio Comunale n. 54 del 18/12/2024 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) in forma semplificata 2025-2027; 

- Consiglio Comunale n. 55 del 18/12/2024 di approvazione del Bilancio di previsione per gli esercizi 
2025-2027; 

- Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-
2027; 

- le successive variazioni di Bilancio;  
  
richiamati 

- il T.U. n.267 del 18.09.2000 e smi; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di Contabilità Comunale; 
- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 
considerato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto; 
 
rilevato che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b del Dlgs 36/2023, è possibile l’affidamento diretto ad un 
operatore economico per importi inferiori a € 140.000,00; 
 
dato atto altresì che l’importo previsto è inferiore ad € 5.000,00; 
 
sentita l’Amministrazione Comunale e considerata la urgente di necessità di provvedere ai lavori di cui 
all’Oggetto stante la fortissima crescita delle fronde e degli arbusti posti lungo le strade comunali, 
 
premesso che per l’esecuzione di quanto descritto si intende affidare in maniera diretta ad operatore 
economico qualificato e specializzato che risponda ai criteri di adeguatezza e rapidità nell’esecuzione; 
 
preso atto e consultata l’Azienda Carra Paolo, con sede in C.na Fargina n.3, Mazzè (To), P.IVA 09909720014, 
che risulta essere in possesso dei prescritti requisiti di qualificazione professionale, morale, tecnico-
organizzativa (in particolare la disponibilità dei mezzi necessari per eseguire quanto richiesto), ed 
economico-finanziaria per il lavoro di cui trattasi; 
 
visto il preventivo fatto pervenire, e pari ad €/h 55,00 oltre IVA di legge, 
 
ritenuto congruo il prezzo offerto, anche in rapporto alle spese sostenute da altre Amministrazioni comunali, 
 
dato atto che si è in precedenza provveduto ad affidare alla medesima ditta con Determina N. 37 del 
30/05/2025 i lavori di un primo taglio riservandosi di provvedere con atto successivo all’affidamento di un 
eventuale secondo intervento di taglio; 
 
considerato che la stagione e le condizioni climatiche sono state particolarmente propizie per un folto e 
rigoglioso sviluppo delle fronde e degli arbusti lungo le scarpate con la conseguenza che si rende necessario 
intervenire con il secondo intervento di completamento stimato in ulteriori h. 16 x €/h 55,00 = €. 880,00   
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

preso atto che, come stabilito dall'art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136, la presente determinazione è soggetta 
agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta Carra Paolo tramite piattaforma dedicata 
(DURC online INPS_48684420 scadenza validità 09/04/2026); 
 
dato atto che si è provveduto a richiedere il Codice Identificativo gara attribuito dall'Autorità di Vigilanza sui 
contratti pubblici (AVCP) – B9A8C2C4D8; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare la narrativa che qui si intende integralmente riportata e trascritta; 
2. di individuare ed indicare gli elementi e le procedure, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 

del T.U. emanato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 del codice dei contratti, di cui al 
seguente prospetto ai fini dell’affidamento del contratto:  

oggetto del contratto T.U. n. 267/2000 Art. 
192 c.1/b 

Taglio ramaglie e pulizia scarpate. 
Completamento 

fine da perseguire T.U. n. 267/2000 Art. 
192 c.1/a 

Ripristino, mantenimento e messa in 
sicurezza patrimonio comunale 

forma del contratto T.U. n. 267/2000 Art. 
192 c.1/b Determina di affidamento 

clausole essenziali T.U. n. 267/2000 Art. 
192 c.1/b 

Pagamenti in un'unica soluzione al termine 
dei lavori 

modalità di selezione degli 
operatori economici 

Codice dei contratti  
  Affidamento diretto  

3. di affidare all’Azienda Carra Paolo, con sede in C.na Fargina n.3, Mazzè (To), P.IVA 09909720014, il 
lavoro del secondo taglio ramaglie e pulizia scarpate lungo le strade comunali; 

4. di impegnare pertanto, come sopra indicato, in favore del l’Azienda Carra Paolo, con sede in C.na 
Fargina n.3, Mazzè (To), P.IVA 09909720014 , al capitolo 470/1156/3, la somma di € 1.073,60  ( € 
880,00 oltre IVA 22%  pari ad € 193,60 ) del bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 2025;  

5. di procedere alla liquidazione con dispositivo di pagamento, a presentazione di regolari fatture e con 
le modalità previste dal vigente regolamento di contabilità, senza l’adozione di ulteriori atti, 
verificata la corrispondenza della fornitura alle clausole pattuite e la regolarità contributiva DURC 
dell’impresa; 

6. di dare atto che il suddetto impegno è stato comunicato all’Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture, al codice CIG: B9A8C2C4D8; 

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 

8. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del combinato 
disposto di cui all’art. 37 del D.Lgs 33/2013 e del comma 32 dell’art.1 della L.190/2012 nella sezione 
“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”, del sito web dell’ente, contestualmente alla pubblicazione 
dello stesso all’albo pretorio on line. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

A norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, si avverte che, avverso la presente 

determinazione, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 

ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 

pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte – Torino, o in alternativa entro 120 giorni 

al Presidente della Repubblica. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
( F.to ARCH. FABIO RUSSO ) 

 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art.147 bis del DLgs 267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 
267/2000. 
 
C / R Anno Imp / Sub Intervento Voce Cap. Art. Importo € 
C 2025 319 01051 470 1156 3 1.073,60 
 
 
Lì,  

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
( F.to  ARCH. FABRIZIO SALONO ) 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

17/12/2025. 

Lì, ______________ 

Il Segretario Comunale  
F.to Dott. FRANCESCHINA Daniele 

 
 

 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Li  _____________  

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
=======================================================================


